
 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ „CONSTANTIN PĂUNESCU”              

Adresa: Aleea Istru, nr. 4, sector 6, Bucureşti 

Telefon: 021 7787972 

E-mail: scoalaspeciala11@yahoo.com 
    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 50 / 07.02.2025 
 
 
   Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Păunescu”, sector 6, constituit 
prin Decizia nr. 787/26.09.2024, întrunit în ședința din data de 07.02.2025; 
                Având în vedere: 
            ▪ prevederile Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului de administraţie din 
unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 6223 din 04.09.2023 
       ▪ prevederile Regulamentulului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 06.08.2024; 

▪ prevederile O.M.E. nr. 7.495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025—2026;  
▪ prevederile OME Nr. 5518 din 11.07.2024 - Metodologie-cadru de acordare a burselor; 

            ▪ prevederile H.G. nr. 569 din 15.07.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic 
auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat; 
             ▪ prevederile Legii nr. 15 din 24 martie 1994*) privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ prevederile Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 – Codul Fiscal;  
▪ prevederile Legii nr. 246 din 16 mai 2001 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;  

▪ prevederile Ordinul nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern 
managerial al entităţilor publice; 
             ▪ prevederile art. 42 (3) din OME 5701/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională, modificat prin 

art. 1, punctul 5 din OMEC 3134/2025 și  art. 3 alin. (1) și (2) din anexa OMEC cu nr. 3215/2025; 

 
               În temeiul: 
             ▪ Legii Învățământului  Preuniversitar nr.198/2023, coroborat cu OME nr. 6072/2023 privind aprobarea unor 
măsuri tranzitorii aplicabile  la nivelul sistemului de învățământului preuniversitar și superior; 
 
                     HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Aprobarea decontării navetei pentru cadrele didactice și didactic-auxiliar; 
2. Aprobarea cererii de înscriere a unui elev în unitatea noastră de învățământ; 
3. Aprobarea deplasării elevilor în data de 11.02.2025 la U.N.E.F.S. la COMPETIȚIA MUNICIPALĂ 

DE TRASEU APLICATIV UNIFICAT 2025; 
4. Aprobarea listei cu obiectele de inventar propuse pentru casare; 
5. Aprobarea listei cu mijloacele fixe propuse pentru casare; 
6. Aprobarea listei elevilor beneficiari de burse; 
7. Validarea listei profesorilor itineranți și de sprijin. 

 

 

Președinte CA,                                                                                  Secretar CA, 

Prof. Săvulescu Constantin Cornel                                   Prof. Niculae Mihaela-Cezarina 

  
   

mailto:scoalaspeciala11@yahoo.com

